

令和元年度2期
(萌芽整理・下刈り・除伐・保育間伐・切捨間伐・枝打ち) 標準単価

令和元年度2期（萌芽整理・下刈り・除伐・保育間伐・切捨間伐・枝打ち）標準単価

萌芽整理・下刈り・除伐・切捨間伐

区分	萌芽整理	下刈り (1回刈り)	下刈り (2回刈り) ※荒廃竹林整備	除伐・保育間伐			切捨間伐	
				目的外樹種	保育間伐(目的樹種20%以上)			
					玉切・枝払50%未満	玉切・枝払50%以上	間伐率40%以上 玉切80%以上	
課税業者 (税抜)	基礎単価 (税抜)	90,000	158,000	136,000	137,000	131,000	171,000	159,000
	間接率16%	104,400	183,280	157,760	158,920	151,960	198,360	184,440
	間接率21%	108,900	191,180	164,560	165,770	158,510	206,910	192,390
	間接率25%	112,500	197,500	170,000	171,250	163,750	213,750	198,750
	間接率31%	117,900	206,980	178,160	179,470	171,610	224,010	208,290
自力・直営・受託 (税込)	基礎・直営 単価	90,000	158,000	136,000	137,000	131,000	171,000	159,000
	間接率16%	104,400	183,280	157,760	158,920	151,960	198,360	184,440
	間接率21%	108,900	191,180	164,560	165,770	158,510	206,910	192,390
	間接率25%	112,500	197,500	170,000	171,250	163,750	213,750	198,750
	間接率31%	117,900	206,980	178,160	179,470	171,610	224,010	208,290
請負・委託 (税込)	請負・委託 基礎単価	97,000	170,000	146,000	147,000	141,000	184,000	171,000
	間接率16%	112,520	197,200	169,360	170,520	163,560	213,440	198,360
	間接率21%	117,370	205,700	176,660	177,870	170,610	222,640	206,910
	間接率25%	121,250	212,500	182,500	183,750	176,250	230,000	213,750
	間接率31%	127,070	222,700	191,260	192,570	184,710	241,040	224,010

令和元年度2期（萌芽整理・下刈り・除伐・保育間伐・切捨間伐・枝打ち）標準単価

枝打ち

区分	①枝打ち・枝払いー1（1.0m～2.0未満）				②枝打ち・枝払いー2（2.0m～3.0m以下）				
	500本以上 1,000本未満	1,000本以上 1,500本未満	1,500本以上 2,000本未満	2,000本以上	500本以上 1,000本未満	1,000本以上 1,500本未満	1,500本以上 2,000本未満	2,000本以上	
課 税 業 者 （ 税 抜 ）	基礎単価 （税抜）	60,000	101,000	141,000	181,000	72,000	120,000	168,000	216,000
	間接率16%	69,600	117,160	163,560	209,960	83,520	139,200	194,880	250,560
	間接率21%	72,600	122,210	170,610	219,010	87,120	145,200	203,280	261,360
	間接率25%	75,000	126,250	176,250	226,250	90,000	150,000	210,000	270,000
	間接率31%	78,600	132,310	184,710	237,110	94,320	157,200	220,080	282,960
自 力 ・ 直 営 ・ 受 託 （ 税 込 ）	自力・直営 基礎単価	60,000	101,000	141,000	181,000	72,000	120,000	168,000	216,000
	間接率16%	69,600	117,160	163,560	209,960	83,520	139,200	194,880	250,560
	間接率21%	72,600	122,210	170,610	219,010	87,120	145,200	203,280	261,360
	間接率25%	75,000	126,250	176,250	226,250	90,000	150,000	210,000	270,000
	間接率31%	78,600	132,310	184,710	237,110	94,320	157,200	220,080	282,960
請 負 ・ 委 託 （ 税 込 ）	請負・委託 基礎単価	64,000	109,000	152,000	195,000	77,000	129,000	181,000	233,000
	間接率16%	74,240	126,440	176,320	226,200	89,320	149,640	209,960	270,280
	間接率21%	77,440	131,890	183,920	235,950	93,170	156,090	219,010	281,930
	間接率25%	80,000	136,250	190,000	243,750	96,250	161,250	226,250	291,250
	間接率31%	83,840	142,790	199,120	255,450	100,870	168,990	237,110	305,230

令和元年度2期（萌芽整理・下刈り・除伐・保育間伐・切捨間伐・枝打ち）標準単価基礎

萌芽整理・下刈り・除伐・切捨間伐

区分			萌芽整理		下刈り (1回刈り)		下刈り (2回刈り) ※荒廃竹林整備		除伐 (目的外樹種)		保育間伐 3～7 齡級 (目的樹種20%以上)				切捨間伐Ⅱ 間伐率40%以上 玉切80%以上 (環境税)	
											玉切・枝払50%未満		玉切・枝払50%以上			
経費区分	名称	単価	数量	経費	数量	経費	数量	経費	数量	経費	数量	経費	数量	経費	数量	経費
労務経費	普通作業員	16,500円	5.09	83,985	0.80	13,200	0.69	11,385	3.50	57,750	3.24	53,460	4.19	69,135	3.89	64,185
	特殊作業員	19,300円			6.80	131,240	5.85	112,905	3.50	67,550	3.24	62,532	4.19	80,867	3.89	75,077
	労務費計			83,985		144,440		124,290		125,300		115,992		150,002		139,262
諸経費	選木										4.0%	1,546	4.0%	1,546	4.0%	1,002
	伐倒										6.0%	4,639	6.0%	4,639	6.0%	4,897
	下刈/玉切				2.0%	2,888	2.0%	2,485	2.0%	2,506			9.0%	2,190	9.0%	2,932
	枝払												8.0%	773		
	諸経費計					2,888		2,485		2,506		6,185		9,148		8,831
合計				83,985		147,328		126,775		127,806		122,177		159,150		148,093
共通仮設費			7.7%	6,466	7.7%	11,344	7.7%	9,761	7.7%	9,841	7.7%	9,407	7.7%	12,254	7.7%	11,403
基礎単価(税抜)				(90,451)		(158,672)		(136,536)		(137,647)		(131,584)		(171,404)		(159,496)
				90,000		158,000		136,000		137,000		131,000		171,000		159,000
自力・直営消費税計算	消費税相当額															
	合計			(90,451)		(158,672)		(136,536)		(137,647)		(131,584)		(171,404)		(159,496)
自力・直営基礎単価				90,000		158,000		136,000		137,000		131,000		171,000		159,000
請負・委託消費税計算	消費税相当額			7,200		12,640		10,880		10,960		10,480		13,680		12,720
	合計			(97,200)		(170,640)		(146,880)		(147,960)		(141,480)		(184,680)		(171,720)
請負・委託基礎単価				97,000		170,000		146,000		147,000		141,000		184,000		171,000

令和元年度2期（萌芽整理・下刈り・除伐・保育間伐・切捨間伐・枝打ち）標準単価基礎

枝打ち

枝打ち本数 (本/ha)	標準施行本数 (本/ha)	労務単価		①枝打ち：1.0～2.0m未満					②枝打ち：2.0～3.0m未満				
				歩掛	経費	共通仮設費	標準単価		歩掛	経費	共通仮設費	標準単価	
500本以上 ～ 1,000未満	750本	普通作業員	16,500 円	1.57人	25,905 円	4,327 円	基礎	60,000 円	1.87人	30,855 円	5,154 円	基礎	72,000 円
		特殊作業員	19,300 円		30,301 円		直営・自力	60,000 円		36,091 円		直営・自力	72,000 円
					56,206 円		請負・委託	64,000 円		66,946 円		請負・委託	77,000 円
1,000本以上 ～ 1,500未満	1,250本	普通作業員	16,500 円	2.62人	43,230 円	7,222 円	基礎	101,000 円	3.12人	51,480 円	8,600 円	基礎	120,000 円
		特殊作業員	19,300 円		50,566 円		直営・自力	101,000 円		60,216 円		直営・自力	120,000 円
					93,796 円		請負・委託	109,000 円		111,696 円		請負・委託	129,000 円
1,500本以上 ～ 2,000未満	1,750本	普通作業員	16,500 円	3.67人	60,555 円	10,116 円	基礎	141,000 円	4.37人	72,105 円	12,046 円	基礎	168,000 円
		特殊作業員	19,300 円		70,831 円		直営・自力	141,000 円		84,341 円		直営・自力	168,000 円
					131,386 円		請負・委託	152,000 円		156,446 円		請負・委託	181,000 円
2,000本以上 ～	2,250本	普通作業員	16,500 円	4.72人	77,880 円	13,011 円	基礎	181,000 円	5.62人	92,730 円	15,492 円	基礎	216,000 円
		特殊作業員	19,300 円		91,096 円		直営・自力	181,000 円		108,466 円		直営・自力	216,000 円
					168,976 円		請負・委託	195,000 円		201,196 円		請負・委託	233,000 円

※区分は、枝打ち後の地際からの高さで示している。